

ANEXO 1
ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 30 de Junio de 2024
(Cifras en Lempiras)

Descripción	Total	Descripción	Total
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	L 45,907,408	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	L 21,019,478
INVERSIONES FINANCIERAS	244,555,632	Obligaciones por Sinistros	0
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	242,704,683	Primas en Depósito	536,851
Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar	0	Otras Obligaciones con Asegurados	20,482,627
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0	RESERVAS PARA SINIESTROS	114,756,389
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	28,247,066
Inversiones Financieras Designadas al Costo	0	Reservas Matemáticas	0
Instrumentos Financieros Derivados	0	Reservas para Riesgos en Curso	16,059,827
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	1,850,949	Reservas de Previsión	9,712,879
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	0	Reservas para Riesgos Catastróficos	2,474,360
PRESTAMOS E INTERESES	0	Reservas Especiales	0
PRIMAS POR COBRAR	191,813,824	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	163,378,072
De Vida Individual	0	OBLIGACIONES FINANCIERAS	0
De Seguro Popular	0	CUENTAS POR PAGAR	77,445,404
De Seguros Previsionales	0	OTROS PASIVOS	15,715,210
De Vida Colectivo	12,035,791	TOTAL PASIVO	420,561,619
De Seguro de Sepelio	0	PATRIMONIO	
De Accidentes y Enfermedades	44,060,006	CAPITAL SOCIAL	180,000,000
De Incendio y Líneas Aliadas	102,499,802	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	2,775,043
De Vehículos Automotores	11,880,149	RESULTADOS ACUMULADOS	55,992,154
De Otros Seguros Generales	24,531,202	Resultados de Ejercicios Anteriores	50,511,178
De Fianzas	3,300,763	Resultado Neto del Ejercicio	5,480,976
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-6,493,889	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	0
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	148,922,000	TOTAL PATRIMONIO	238,767,196
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	392,122		
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0		
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	4,768,758		
Terrenos	0		
Edificios	10,350		
Instalaciones	47,731		
Mobiliario y Equipo	3,322,741		
Vehículos	1,372,359		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	0		
OTROS ACTIVOS	22,969,071		
TOTAL ACTIVOS	L 659,328,815	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	L 659,328,815
Total Activos Contingentes	478,682,351	Total Pasivos Contingentes	478,682,351
Cuentas de Orden y Registro	474,466,386,587	Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro	474,466,386,587

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIERREZ
CONTADOR GENERAL



ANEXO 3
ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 01 de enero al 30 de Junio 2024
(Cifras en Lempiras)

Descripción		Total
Primas	L	430,775,745
Devoluciones y Cancelaciones de Primas		176,424,943
Primas Netas		254,350,802
Primas cedidas		235,245,871
Primas Netas de Retención		19,104,931
Variación en las Reservas Técnicas		2,133,444
Variación en las Reservas Técnicas		2,772,186
Primas Netas Devengadas		19,743,672
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		46,261,145
Gastos de Intermediación		17,080,791
Margen de Aseguramiento		48,924,026
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados		82,376,324
Salvamentos y Recuperaciones		1,864,754
Siniestros y Gastos de Liquidación		88,532,526
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores		1,723,223
Siniestros Netos		6,014,671
Margen Técnico	L	42,909,355
Ingresos Técnicos Diversos		9,440,511
Gastos Técnicos Diversos		20,747,603
Resultado Técnico		31,602,263
Gastos de Administración		33,490,890
Resultado de Operación		-1,888,627
Ingresos Financieros		8,849,734
Gastos Financieros		954,198
Margen Financiero		7,895,536
Otros Ingresos		330,621
Otros Gastos		7,017
Resultado Financiero		6,330,514
Ingresos de Ejercicios Anteriores		0
Gastos de Ejercicios Anteriores		2,706
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta		6,327,808
Impuesto sobre la Renta		846,832
Utilidad (Pérdida) Neta	L	5,480,976
Ajustes por Valoración Integral		
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral		0
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados		0
Inversiones Registradas por el Método de la Participación		0
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera		0
En Activos y Pasivos Mantenedos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición		0
Propiedades, Planta y Equipo		0
Propiedades de Inversión		0
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento		0
Otros Activos		0
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo		0
Utilidad (Pérdida Integral total)	L	5,480,976

ANEXO 6
INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS

DESCRIPCION	Jun-24	Jun-23
1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	114.18%	108.94%
2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	75.41%	49.63%
3 Siniestros Netos / Primas Netas	34.79%	17.41%
4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	31.26%	1.78%
5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.7 veces	1.5 veces
6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	26.93%	19.40%
7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	10.05%	10.74%

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ
GERENTE GENERAL

KELYN DANESSI FLORES ARIAS
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIERREZ
CONTADOR GENERAL